ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@gmail.com   www.constantina.re.leg.br

INDICAÇÃO Nº 26/2019

Senhor Presidente:
O Vereador VILSON MENEGAZZO da Bancada

do PP, nos termos regimentais, propõe que a
Câmara Municipal de Vereadores aprecie e, se
aprovada, envie ao Poder Executivo a seguinte:

INDICAÇÃO:  Que o Poder Executivo Municipal, através do setor
responsável, providencie a substituição da madeira do pontilhão de acesso

a granja de suínos do Sr. Luiz Passaia no Distrito de São Marcos –
Constantina.

JUSTIFICATIVA:

 A presente indicação apresentada atende solicitação da família do Sr.
Luiz Passaia no distrito de São Marcos – Constantina – que reivindica junto ao

setor responsável da Administração Municipal melhoria na ponte de acesso a
granja de suínos visto que a madeira existente necessita ser substituída, o
mais breve possível.

 É do conhecimento de todos que no local com frequência trafegam
caminhões carregados de suínos e milho e a madeira danificada causa
insegurança aos motoristas.

 Tomamos conhecimento ainda que máquinas agrícolas são obrigadas a
desviar para outros locais visto que não existe condições no momento para

trafegar na referida ponte.
 É do conhecimento da administração municipal que o proprietário da
granja vende suínos utilizando talão de produtor rural, com movimento

considerável, que proporciona retorno de ICMS ao município.
 Isto exposto solicitamos que a Administração Municipal providencie
melhorias urgentes na ponte de acesso a referida granja de suínos.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Constantina, em 02 de
dezembro de 2019.

VILSON MENEGAZZO
Vereador Proponente

mailto:camaraconstantina@gmail.com
http://www.constantina.re.leg.br/